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هومن جعفری
روزنامه نگار ورزشی

 zنفر به نفر

بهترش را دارید 
برای باور به اینکه کارلوس کی روش بیاورید!

تا چه اندازه به در خروجی تیم  فوتبال 
ایران نزدیک است، نیازی به شنیدن 
شایعات غیررسمی حاکی از اخراج وی 
نیست. سرمربی پرتغالی از ابتدا برای 
چیزی جز آبروداری مقابل انگلیس و 
حفظ رکورد شکست ناپذیری در سومین 

رویارویی مستقیم با یانکی ها بازگردانده 
نشد؛ اهدافی که هیچ گاه محقق نشدند. 
نه تنها کسی حتی از جام ملت های آسیا 
که نزدیک ترین تورنمنت به جام جهانی 
قطر است با کی روش سخن نگفت، بلکه 
حتی مهدی تاج در روز معارفه کی روش، 
از پروژه جانشینی وی با جواد نکونام برای 

این مسابقات پرده برداشت.
ایران تنها کشوری بود که تیم فوتبالش 
بدون هیچ بازیکن زیر ۲۳سال راهی 

قطر شد؛ پیرترین تیم کل مسابقات. 
سرمربی پرتغالی حتی حاضر نشد آخرین 
جای خالی لیست تیم را با سامان فلاح، 
محمد محبی یا مهدی قایدی پر کند تا 
آنها برای سال های پیش روی فوتبالمان 
تجربه بیندوزند. در حقیقت، سرمربی که 
به احتمال زیاد مأموریت خود را پس از 
جام جهانی تمام شده می دید، نیازی به 

انجام چنین کاری حس نمی کرد!
البته شاید برای بسیاری از ما، این تیم 

دیگر محبوبیت سال های گذشته را ندارد؛ 
اما آنهایی که به این تیم همچنان احساس 
و علاقه دارند، در هم تنیده شدن بزرگان 
فوتبال جهان به دست عربستان و ژاپن 
و صعود تحسین برانگیز استرالیا به دور 
حذفی جام جهانی را دیده اند. قطر که با 
ناکامی در خانه حذف شد نیز چند ماه 
بعد با عنوان مدافع قهرمانی پا به جام 

ملت های آسیا خواهدگذاشت.
کی روش برای فوتبال ایران هم یک 

تئوریسین کاربلد بود و هم یک معمار 
ارزنده که ضعف های زیرساختی فوتبالمان 
را نمایان ساخت. با این حال، وی پیش از 
آغاز جام ملت های آسیای ۲۰۲۳ وارد دهه 
هشتم زندگی خود خواهد شد. سخت 
است؛ اما باید قبول کنیم که سی کیو به 
آخر خط نزدیک شده و باید قبول کنیم که 
از همان ابتدا نه قرار بود کسی با بازگشت 
وی به برنامه ریزی بلندمدت بپردازد و نه 

توان آن را داشت.

کی روشی که برای ماندن بازنگشت

سام ستارزاده
روزنامه نگار ورزشی

تمام شد. زودتر از حد تصور. جامی که برای 
درخشش در آن رؤیا می بافتیم و سرخوشانه 
آرزو داشتیم. رؤیا اما تا یک قدمی تعبیر رفت. 
این بار یک نیم قدم تا هاشور زدن آن باقی 
مانده بود اما باز هم نشد. نشد تا با حسرت 
نظاره گر درخشش چشم بادامی ها در گروهی 
باشیم که غول ها آن را محاصره کرده بودند. 
چشم بادامی ها با اقتدار و صدرنشین صعود 
کردند و ما مثل همیشه بعد از پایان دور گروهی 
چمدان آرزوها را بستیم و به ایران بازگشتیم. 
یک قصه گس همیشگی که از جامی به جام 

دیگر تکرار می شود.
این بار برای رسیدن به آرزوها، سراغ یک مرد 
امتحان پس داده رفتیم و همه راه ها را امتحان 
کردیم اما باز هم نشد. غریبه آشنا آمد اما او هم 
پس از دو ناکامی در کلمبیا و مصر بی حوصله تر 
از آنی بود که برای ما یک تردستی تازه رو کند. 
او همان مسیری را رفت که پیش از این 8 سال 
از او دیده بودیم؛ یک محافظه کاری تمام عیار. 

آنچه آرزوهای ما را کشت.
حالا و پس از پایان جام جهانی، بحث قدیمی 
دوباره آغاز شده؛ پیرمرد پرتغالی بماند یا برود؟ 
برای پاسخ دادن به این پرسش کلیدی باید 
بسیاری از الزامات را در نظر گرفت و بررسی کرد 
و پس از آن به این پرسش کلیدی پاسخ قطعی 
داد. در ابتدا اگر بخواهیم کارنامه کی روش را در 
جام جهانی ارزیابی کنیم، بی تردید نمره مردودی 
می گیرد. یک شکست شرم آور برابر انگلیس و 
یک شکست تلخ برابر امریکایی که به وضوح 
از ما ضعیف تر بود و حذف از مرحله گروهی، 
قطعاً کارنامه موفقی نیست. اما همه ماجرا 
این نیست. در چرایی این ناکامی می توان دلایل 
بسیاری را برشمرد که البته انگاره های فنی و 
اشتباهات تاکتیکی در آن سهم بسزایی دارد 
که تمام و کمال به نام کی روش نوشته می شود 
اما این بدان معنا نیست که دلایل دیگر را به 
کناری نهاد و آنها را مؤثر ندانست. شاید اگر 
هر مربی دیگری هم به جای کی روش بود، با 
این همه حاشیه و فشار نتیجه ای بهتر از این 

نمی توانست بگیرد.
نکته بعدی اما به آینده بازمی گردد. اینکه 

بر فرض رفتن کی روش قرار است چه کسی 
جای او بنشیند؟ نقشه راه چیست؟ مربی 
ایرانی می خواهیم یا به دنبال یک خارجی دیگر 
خواهیم رفت؟ پاسخ این پرسش ها در حقیقت 
کلید جواب معادله اصلی است. ما یک بار پس 
از جدایی کی روش این مسیر را پیموده ایم و البته 
با یک اشتباه ویرانگر یک خسران بزرگ مالی 
گریبان ما را گرفته. یک انتخاب غلط کار را به 
جایی رساند که تیم ملی در لبه پرتگاه حذف از 
جام جهانی بود و بابت همین شاهکار حالا باید 
به یک شیاد بلژیکی غرامت ۲ میلیون یورویی 
بپردازیم. بنابراین نقشه راه آینده تکلیف را 

روشن می کند.
 اگر قرار است دوباره بعد از کی روش به مربی 
ایرانی برسیم و یا مربی خارجی بازنده و کلاهبردار 
را بیاوریم، قطعاً جدایی کی روش با همه 
مشکلات و ناکامی اش اشتباه است. اما اگر برای 
بعد از کی روش با یک فلسفه و یک استراتژی 
به دنبال یک مربی خارجی باکیفیت و مؤلف 
برویم، درنگ جایز نیست. اگرچه در فدراسیون 
فعلی بعید به نظر می رسد کسی اهل فکر، 

مطالعه و استراتژی باشد!

آیسان سعیدی
روزنامه نگار ورزشی

مبهم مثل صاحبان سعدآباد!

دوره اول و دوم حضور کارلوس کی روش در تیم 
ملی ایران شاید تفاوت های زیادی داشت اما 
یک وجه مشترک اصلی داشت؛ بی افتخار! در 
دوره اول مرد پرتغالی جز حسرت قهرمانی در 
لیگ ملت های آسیا و حذف آبرومندانه از جام 
جهانی چیزی برای ما نداشت. کی روش که در 
دوره اول حضورش در فوتبال ایران حدود 60 
سال سن داشت، حالا در 70 سالگی با حواشی 
زیادی به تیم ملی بازگشت. در بازگشت کی روش 
به جز شناختی که از قبل از بازیکنان داشت 
هیچ نکته دیگری پیدا نشد و نتیجه آن بار دیگر 

حذف از جام جهانی آن هم در یک قدمی رسیدن 
به مرحله حذفی این رقابت ها بود. از ابتدای 
بازگشت کی روش صحبت از این بود که مرد 
پرتغالی فقط در جام جهانی روی نیمکت تیم 
ملی خواهد بود و بعد از آن به عنوان مشاور یا 
استعداد یاب به فعالیتش در فوتبال ایران ادامه 
خواهد داد اما کی روش در اولین مصاحبه بعد 
از بازگشت به ایران گفت که تیم باید به فکر 
جام ملت های آسیا باشد. مصاحبه کی روش و 
مصاحبه وزیر ورزش احتمال ماندن کی روش را 
در تیم ملی افزایش داده است. کی روش در حال 
حاضر به تهرانگردی و تعطیلات می پردازد و باید 
منتظر ماند و دید بعد از بازدید از کاخ سعدآباد 
پایان قصه او و فوتبال ایران به کجا خواهد رسید.

به دلایلی که برای نویسنده 
کافی به نظر می رسد، خیلی 
روی ماندن یا رفتن کارلوس 
رم.  کی روش پافشاری ندا
همچنان به همان دلایل، 
مون  پیرا م  نشو ر  مجبو تا 
سرمربی پرتغالی تیم ملی و 
حضور ده ساله اش در ایران 
و دستاوردهایش نمی نویسم 
مگر آنکه مثل این لحظه مجبور 
باشم. این سوژه ای نیست که 
خودم تمایل به نوشتن در 
موردش داشته باشم چرا که 
روال این روزهای جامعه فوتبال 
و جامعه ایرانی را رویه نقدپذیر 

نم. نمی دا
کسی گوش نمی کند شمای 
نویسنده چه می گویی. همه 
از قبل تصمیم گرفته اند که 
کی روش بد است یا خوب! 
کسی دنبال دلیل و برهان 
نیست. شما جای اسم کی روش 
اسم تک تک اهالی اسم و 
رسم دار جامعه ایرانی را بنویس. 
روزنامه نگار یا جامعه شناس 
یا سیاستمدار یا زندانی یا 
پلیس یا هر آدم دیگری در 
هر لباس دیگری! کسی دنبال 
نقد یا بررسی افکار و آرا و اثرات 
حضوری او نیست. همه دنبال 
چیز دیگری هستند. اینکه با 
متر و معیار سیاسی خود او 
را محاکمه یا ستایش کنند و 
طنز تلخ آنکه عمده آدم هایی 
که امروز با معیارهای سیاسی 
آشکار و پنهان به نقد و ستایش 
افراد می پردازند، آدم هایی 
هستند که تا دیروز با قدرت 
شعار جدایی ورزش از سیاست 

را می دادند!
کی روش بماند یا برود؟ بماند 
اگر بهتر از او نداریم. برود 
اگر بهتر از او هست. ردش 
نکنیم که دوباره اسکوچیچ و 
ویلموتس را قالبمان کنند. اگر 
فکر می کنید در شرایط امروز 
سیاسی ایران در داخل مرزها 
و خارج از کشور، شرایط طوری 
است که مانچینی به ایران 
می آید بسم الله! ولی اگر کمی 
فکر کنید، با این موضع گیری 
سیاسی آشکار امریکا و اتحادیه 
اروپا علیه ایران، راه برای ورود 
مربی جدید بسیار بسته است. 
اگر باور نمی کنید از محمدرضا 
نگه  ی  برا بپرسید  کت  سا
داشتن مورایس چقدر دردسر 

کشید!
 
 

تا میل همایونی شما چه باشد عالیجناب!

می پرسند آیا کارلوس کی روش دستاوردی 
در فوتبال ایران داشت؟ خب طبیعتاً سؤال 
خوبی است که در یک جامعه منطقی می شود 
برایش متر و معیار آورد. اما این روزها نه! 
این روزها برای نقد کارلوس کی روش دلایلی 

می آوردند که آدم خنده اش می گیرد.
مثلاً در نقد او می گویند که جام نیاورد. سؤال؟ 
بقیه آوردند؟ آخرین جام های ما را علی پروین 
در جام ملت های آسیا 9۰ و مرحوم پورحیدری 
در بازی های آسیایی بانکوک 98 کسب کردند. 
غیر از آن بقیه مربیان ایرانی و خارجی تیم 
ملی هیچ کدام جامی نیاوردند. از 98 میلادی 

تا امروز ما با تیم ملی جام نیاورده ایم. جلال 
طالبی، میروسلاو بلاژویچ، برانکو ایوانکویچ، 
همایون شاهرخی، افشین قطبی، امیر 
قلعه نویی و کارلوس کی روش هیچ کدام ایران 
را قهرمان هیچ رقابت هایی نکرده اند! وقتی 
تیمی دو دهه قهرمان نمی شود، نمی توانید 

ایراد را فقط از سرمربی بدانید.
آیا کی روش دستاوردی داشت؟ نمی دانم. 
برای ما یک ریال هزینه نداشت چون پاداش 
دو دوره صعود به جام جهانی تمام هزینه های 
8 سال و چند ماه سرمربیگری اش را که 
پوشش داد هیچ، یک مقدار هم ته کاسه 
فدراسیون ماند! نسلی را برای ما ساخت که 
نزدیک به 1۰ سال برای ما دویدند. با بازیکن 
سالاری مقابله کرد و به اعضای فدراسیون 

باج نداد. اتفاقی که تا قبل از آمدن اسکوچیچ 
اصلاً به چشم کسی نمی آمد! آیا دستاوردی 
داشت؟ صعود به جام جهانی را برای ما به 
یک عادت مستمر تبدیل کرد. اینها کم 
است؟ آیا می توانستیم با او دستاوردهای 
بیشتری داشته باشیم؟ قطعاً! آیا استقلال 
می توانست با استراماچونی دستاوردهای 
یا پرسپولیس  بیشتری داشته باشد؟ آ
می توانست با کالدرون دستاوردهای بیشتری 
داشته باشد؟ پاسخ همه اینها مثبت است. 
چرا نداشتیم؟ چون نمی خواستیم! به همین 
راحتی! برای دستاورد بیشتر باید مدیران 
بهتر و امکانات بیشتری داشته باشیم. 
امکاناتی مثل همین ساختمان پک! باز هم 

بگوییم یا کافی است؟

آیسان سعیدی
خبرنگار ورزشی

ایمان گودرزی
خبرنگار ورزشی

سرنوشت کی روش در گروی انتخاب آیندهسرنوشت کی روش در گروی انتخاب آینده

 زندگی  زندگی 
در پیش رودر پیش رو

کی روش بدون تاریخ، بدون امضا

 

دوباره یک تورنمنت تمام شد و دوباره وارد یک سؤال تکراری شدیم؛ کی روش 

بماند یا برود؟ این سؤال، پشت سر خود هزاران تردید در پی دارد که پاسخ 

دادن به همه آنها، سخت تر از کار کردن در معدن است. آنهایی که می گفتند 

اگر کی روش بازگردد، حتماً از این گروه آسان به دور بعدی صعود می کنیم، حالا 

کمتر به ما سر می زنند چون تردیدها برطرف شد و دیدیم که کی روش تفاوتی 

با گذشته ندارد. همان ترس ها، همان تاکتیک ها، همان بازیکنان و همان 

اشتباهات گذشته.  آنهایی که امروز می گویند کی روش باید تا سال آینده و جام 

ملت ها با ما بماند، احتمالاً نکته تاکتیکی جدیدی کشف کرده اند که جزئیاتش 

را به ما نمی گویند! هر چه هست، تیم ملی به یک خون تازه، بازیکنان جوان و 

جسور، حاشیه امن، حمایت کامل و روحیه جنگنده احتیاج دارد. تیم ملی نیازمند 

آن است که وقتی با برد – مساوی به دور بعدی می رسد، فقط گزینه کسب 

پیروزی را انتخاب کند نه اینکه برای یک امتیاز بجنگد. نتیجه بازی با امریکا، 

همین ترس و واهمه بی جهت بود. ترسی که ما را جلوی ژاپن در جام ملت ها 

سکه یک پول کرد و مقابل پرتغال، کمرمان را شکست. کاش با واقعیت های 

ادامه همکاری با کی روش هم مواجه شویم.

سینا فتوت – دوحه
روزنامه نگار ورزشی


